
Rozhovor č.1: Protokol 

 
 

Část 1: Úvod 

Projděte s respondentem Informační list účastníka a zeptejte se ho, zda potřebuje nějaké 

dodatečné vysvětlení. (Informační list účastníka respondent obdrží předem.) Stručně popište 

strukturu rozhovoru a uveďte, jakých hlavních oblastí se rozhovor bude týkat.  

Vysvětlete respondentovi/respondentce, že v tomto rozhovoru neexistují žádné správné a 

špatné odpovědi a že všechno, co říkají je zajímavé a důležité. Pro výzkumníky je důležité 

znát a mít zaznamenané vaše odpovědi i u otázek, o nichž nemáte rozsáhlé znalosti (třeba 

evropská politika nebo politika jako taková), popřípadě se daným aktivitám nevěnujete. 

(Tato vsuvka je důležitá zejména u účastníků, kteří se nepovažují za dostatečně obeznámené 

s politikou nebo je politika příliš nezajímá.) 

Podle nálady a míry uvolněnosti účastníka jej požádejte o podpis Informovaného souhlasu. 

Pokud máte pocit, že by tato žádost mohla způsobit odstup nebo odcizení respondenta, 

odložte podpis Informovaného souhlasu na závěr rozhovoru.  

 

Část 2: Denní a týdenní rutiny 

1. Jste zaměstnaný/á nebo máte nějaké podnikání? [pokud ano] Jakou práci děláte? 

Kolik času vám denně a týdně zabere? 

 

2. Kolik času obvykle denně/týdně strávíte prací v domácnosti, rodinnými povinnostmi 

a podobnými činnostmi? 

 

3. Kolik vám denně/týdně po tom všem zbývá volného času jen pro sebe? 

 

4. Co rádi děláte ve volném čase? Existuje nějaká zvláštní činnost, na kterou si 

pravidelně každý den nebo týden uděláte čas? [Pokud se nezmíní o trávení volného 

času s médii, zeptejte se, jestli si vyhrazují čas na tyto činnosti: např. sledování 

televizních pořadů, filmů, poslech rozhlasu nebo hudby, atd. Pokud nezmíní 

sledování zpravodajství, zeptejte se, jestli si denně nebo týdně najdou čas na 

sledování zpráv.] 

 

5. Je něco, čemu byste se chtěli intenzivněji věnovat, kdybyste měli více času? [Pokud 

nezmíní sledování zpravodajství, zeptejte se, zda k tomu patří tato činnost.] 

 

Část 3: Zájem o politiku 



Rozhovor č.1: Protokol 

 
6. [Jen pokud budeme mít vzorek složený z lidí s různými stupni zájmu o politiku.] 

Sledujete, co se děje v politice? Pokud ne, proč ne? 

 

7.  Co se vám vybaví, když začnete přemýšlet o politice a politicích?  [Při potížích s 

odpovědí: Mohli byste uvést pár slov, které podle vás nejlépe vystihují politiku a 

politiky?] 

 

8. Co vás na politice nejvíce zajímá a proč? Pokud nepadne zmínka o evropské politice, 

zeptejte se:  

a. Zajímáte se o evropskou politiku. Proč ano/ne? 

 

9. Víte o tom, že brzo začne předvolební kampaň před volbami do EP? Budete ji 

sledovat? Proč ano/ne?  

 

10. Jaká témata budou podle vás nejdůležitější v nadcházejících volbách do Evropského 

parlamentu? 

a. Pokud nepadnou následující témata, zeptejte se: Myslíte, že migrace je 

důležité téma, o němž by měl váš poslanec Evropského parlamentu mluvit? A 

co komunismus – je pro vás důležité, co si váš poslanec do Evropského 

parlamentu myslí o komunistické minulosti a komunismu obecně?  

 

Část 4: Mediální prostředí a recepce zpravodajství 

10. Jak se obvykle dozvídáte o tom, co se děje v politice?  

a. Pokud to nezazní, zeptejte se na nemediální zdroje informací – přátelé, 

rodina, kolegové v zaměstnání, atd. [Respondent nejpravděpodobněji začne 

hovořit o mediálních zdrojích, smyslem doplňující otázky je pokrýt také 

problematiku nemediálních zdrojů.] 

b. Které z těchto zdrojů jsou podle vás nejvíce důvěryhodné? Proč? 

 

11. Díváte se někdy na filmy, televizní seriály nebo na YouTube videa, která se týkají 

politiky a politiků? [Pokud to bude nutné, uveďte pár příkladů zábavných nebo 

dramatických pořadů o politice, až už domácích nebo zahraničních. CZ: Viděli jste 

někdy třeba film Všichni prezidentovi muži, seriál Jistě, pane ministře, novější seriály 

jako Domek z karet, Vláda, Okupace? Znáte Tondu Blaníka? Sledovali jste reprízy 

starých českých seriálů Okres na severu nebo Muž na radnici?  Řekli byste, že jste se z 

těchto pořadů dozvěděli něco o politice?  

 

12. Zajímají vás ve zpravodajství i jiná než politická témata? [Pokud to bude nutné, 

uveďte příklady: ekonomické či lokální zpravodajství nebo zprávy ze života celebrit? 



Rozhovor č.1: Protokol 

 
Od tohoto bodu veďte konverzaci ze široka – soustřeďte se na zprávy o politice, ale 

dejte prostor i širšímu pojetí, vzhledem k tomu, že řadu politicky relevantních zpráv 

respondent vůbec nemusí pokládat za politické zprávy. Pokud respondentovi není 

jasné, kde vede hranice mezi politickými a jinými zprávami, vysvětlete mu, že žádná 

taková pevná hranice není. Požádejte ho, aby vysvětlil/a, podle čeho on/ona 

sám/sama rozlišuje, co jsou a nejsou politické zprávy. Smyslem této otázky je zjistit, o 

jaké druhy zpravodajství se respondent zajímá a které zprávy považuje za politické.]  

 

13. Jaká mediální zařízení a technologie používáte?  

 

14. Kde jsou tato zařízení a technologie umístěné (např. doma, v autě, v zaměstnání, jsou 

to přenosná mobilní zařízení?) 

 

15. Mohl/a byste mi popsat, jaký máte zaběhaný, typický způsob sledování zpravodajství 

(máte-li něco takového)?  Zajímá mě, jaká zařízení, kdy a kde ke sledování zpráv 

používáte. Kdy se v průběhu dne dostanete ke sledování zpráv a jak to probíhá? 

Vezměme to od rána. (Posloucháte např. hned ráno rozhlasové zprávy nebo 

kontrolujete ráno v mobilu, jaké jsou nové zprávy? Posloucháte např. rozhlasové 

zprávy ráno v autě cestou do práce? Díváte se večer na televizní zpravodajské 

relace? [Pokud to účastník nezmíní, zeptejte se na následující doplňující otázky 

týkající se: sledování televizních zpráv doma, rozklikávání zpráv, které se objeví na 

jejich sociálních sítích, poslechu zpravodajství v autě.  V této otázce jde o zmapování 

informačního a komunikačního prostředí, do nějž má účastník přístup (ať už doma, v 

práci nebo jinde) a toho, jak toto prostředí využívá k napojování se na zpravodajské 

zdroje.] 

 

16. Změnily se nějak vaše zaběhané způsoby sledování zpráv v posledních asi 3-5 letech? 

Pobídka, pokud nedojde řeč na následující témata: Nezačal/a jste například ke 

sledování zpravodajství místo jiných zařízení intenzivněji užívat sociální média nebo 

smart phone?  

 

17. Máte nějaké konkrétní zpravodajské zdroje, které používáte pravidelně (např. 

oblíbené noviny, rozhlasovou stanici, zpravodajský web nebo zpravodajskou 

aplikaci)? Proč dáváte přednost hlavně těmto zdrojům?  

 

18. Srovnáváte někdy zprávy z různých zdrojů? Pokud ano, proč a mohl/a byste uvést 

příklad?  Pokud ne, proč?  

 

19. Setkáváte se někdy se zprávami nebo komentáři, s nimiž nesouhlasíte?  

a. Pokud ano: Mohl/a byste uvést příklad?  



Rozhovor č.1: Protokol 

 
b. Pokud ano: Je nějaký zpravodajský zdroj nebo typ media, u nějž je vyšší 

pravděpodobnost, že tam narazíte na zprávy nebo komentáře, s nimiž 

nesouhlasíte?  

c. Pokud ne a pokud už to už dříve nevysvětlili, zjistěte, proč to tak je a zda by to 

chtěli změnit, např.: Chtěl/a byste to změnit a dozvídat se i zprávy a 

komentáře, s nimiž nesouhlasíte? Nebo je pro vás lepší číst zprávy, s nimiž 

souhlasíte?  

 

20. Znáte nějaký zpravodajský zdroj, který podle vás dost možná zveřejňuje 

dezinformace (fake news)?  Považujete jej za zkreslující, nedůvěryhodný?  

a. Pokud ano: Mohl/a byste trochu rozvést, proč tento zdroj považujete za 

zkreslující/nedůvěryhodný? Máte sklony se takovým zdrojům vyhýbat nebo 

ne? Co děláte, když se s takovými zdroji setkáte, např. když na ně narazíte na 

sociálních sítích? Lajkujete, komentujete nebo sdílíte zprávy z takových 

zdrojů?  Hovoříte o takových zdrojích s rodinou, přáteli nebo kolegy?  

b. Pokud to účastník nezmíní nebo když odpoví na tuto otázku “ne”: Je pro vás 

důležité, zda jsou informace v médiích důvěryhodné?  

c. Pokud to účastník nezmíní: Slyšel/a nebo četl/a jste někdy o médiích jako 

Parlamentní listy, Prvnizpravy.cz, Ac24.cz or Sputnik? Co Aeronet? 

d. Pokud ano a pokud to nepadlo v předchozích odpovědích: Co si o těchto 

zdrojích myslíte? Jak zacházíte se zprávami z takových zdrojů? Když na ně 

například narazíte na sociálních sítích, lajkujete je, komentujete nebo sdílíte 

je?  

 

21. Diskutujete někdy s ostatními lidmi o tom, co jste se dozvěděli ze zpravodajství? 

Pokud ano, o jakém typu zpráv mluvíte nejčastěji?  Můžete uvést příklad? 

 

22. Pokud účastník užívá ke konzumaci zpravodajství sociální sítě: Sdílíte někdy zprávy na 

sociálních sítích a komentujete/lajkujete je? Pokud ano, jaký druh zpráv obvykle 

sdílíte/lajkujete/komentujete? Mohl/a byste uvést příklad?   

 


